CAP. XIX.

Qualiter cum synodus congregata esset, imperator ad episcopos orationem habuit.

Interea vero episcopi assidue convenientes, Ario in medium adducto, assertiones ejus summa diligentia examinabant. Cavebant autem sollicitè ne in alterutram partem temere sententiam promerent. Porro ubi dies advenit quæ finiendis controversiis fuerat constituta, convenerunt in palatium, eo quod imperator hujus consilii particeps esse decreverat. Qui cum ad eum locum se contulisset in quo erant episcopi, per medium eorum progressus ad caput subselliorum, in sella sibi parata consedit : ac synodus sedere jussa est. Erant enim ad parietes aulae regalis, longo ordine locato utrinque subsellia. Hæc autem **38** aula erat amplissima, et omnium quæ in palatio erant pulcherrima. Postquam episcopi consedere, surgens Eusebius Pamphili, imperatori orationem quamdam, et illius causa Deo laudes cum gratiarum actione recitavit. Qui cum finem dicendi fecisset, facto

VALESII ANNOTATIONES.

(65) Καὶ περὶ τοιαύτης γυμνασίας λόγων ἀκριβῆς. Christophorsonus quidem et Savilius ad latus suorum codicum adnotarunt, deesse hic videri particulam negativam. Verum ex nostris codicibus Fuketii et Allatii, hunc locum egregie restitui hoc modo : Καίπερ τοιαύτης γυμνασίας λόγων ἀκριβῆς.

(66) Ἐπὶ Ἰουλιανῷ τῷ καλουμένῳ Χαλδαίῳ. Julianus Chaldæus philosophus floruit regnante Antonino, magicæ artis peritissimus. Ejus filius Julianus, non minorem ejusdem artis peritiam adeptus, Θεουργός ob id cognominatus est ; Romanis militibus siti laborantibus pluviam elicit, ut scribit Suidas ex Dione, ut opinor. Idem Suidas in voce Πορφύριος, ait Porphyrium philosophum

scripsisse libros iv in Juliani Chaldæi philosophi historiam. Sed non dubito quin locus Suidæ corruptus sit, et duo libri Porphyrii in unum perperam coahuerint. Sic igitur restituo, εἰς τὰ Ἰουλιανῷ τοῦ Χαλδαίου φιλοσόφου, Φιλοσόφῳ Ἰστορίαν ἐν βιβλίῳ δ'. Cæterum in hoc Sozomeni loco emendavi βίᾳ λόγου ex manuscriptis codicibus Fuketii et Allatii. Simile huic miraculum Atili Navii, qui cotem novacula discidit, ut referunt scriptores *Historiæ Romanæ*.

(67) Συνῆλθον εἰς τὰ βασίλεια. Idem scribit Eusebius in libro iii *De vita Constantini*, cap. 10. Ad quem locum vide si placet quæ adnotavi. Paulo post scribendum est, ἐπεὶ δὲ εἰς ταυτὸ παρεγένετο, ut legit Christophorsonus et Savilius.

VARIORUM.

¶ Ἀναστάς Εὐσέβιος ὁ Παμφίλου. Ab Eustathio Antiocheno oratum ait Theodoritus, *Hist.*, lib. 1,

cap. 8. Nicetas vero ex Theodoro Mopsuestiæ, Alexandro ascribit.

silentio, imperator ita locutus est¹: De omnibus A quidem rebus gratias ago Deo optimo maximo: sed ob id præcipue, quod vestrum conventum nunc video. Ac mihi certe supra quam optabam contigit, ut tot sacerdotes Christi unum in locum congregarem. Sed velim præterea vos concordēs videre, et in unam eandemque sententiam conspirantes. Etenim Ecclesiam Dei intestinis seditiōibus agitari, quovis malo gravius esse existimo. Cum primum igitur mihi nuntiata sunt ea quæ utinam non audivissem, maximum animo cepi dolorem, audiens vos dissidere, quos minime oportebat: quippe qui Dei ministri sitis, et pacis dispensatores. Atque idcirco sacratissimam vestram synodum congregavi. Cumque ego et imperator sim et conservus vester, munus hoc a vobis peto, Deo communi omnium nostrum Domino gratissimum: quod et mihi accipere, et vobis dedisse, decorum erit. Hoc autem est, ut causam controversiæ in medium proferatis, eamque concordī et pacificæ sententiæ terminetis: ut hoc etiam trophæum adversus invidum dæmonem una vobiscum erigere possim: qui post externos hostes ac tyrannos e medio sublato, invidens felicitati nostræ, intestinam hanc seditiōnem excitavit. Hæc cum imperator Latino sermone dixisset, quidam astans eadem Græcè interpretatus est.

CAP. XX.

Quomodo imperator utraque parte audita, eos qui cum Ario erant, damnatos relegavit.

Posthæc episcopi de dogmate fidei disputare cœperunt. Imperator vero ea quæ ab utraque parte dicerentur, leni ac placido animo auscultabat. Et iis quidem qui recte dicerent assentiebat: pervicaces vero a contentione revocabat: cum singulis benigne loquens, prout unumquemque intelligere poterat: neque enim Græcæ linguæ penitus fuit ignarus. Tandem omnes episcopi inter se consenserunt, et Filium Patri consubstantialē esse decreverunt. Soli inter eos septemdecim fuisse dicuntur, qui initio quidem opinionem Arii comprobaverunt. Plures tamen ex illis ad eam sententiam quæ omnibus simul placuerat, illico se transtulerunt. Huic autem sententiæ imperator etiam accessit, hanc totius concilii concordiam divinitus approbatam esse existimans. Quod si quis decretis synodi refragaretur, eum exilio damnandum esse pronuntiavit, utpote Dei iudicium convellere conantem. Porro ut posteris in perpetuum ratum ac manifestam esset ejus fidei symbolum, in quam universi tum consenserunt, initio quidem existimaveram, exemplum illius fidei ad veritatis demonstrationem hic necessario apponendum esse.

¹ Euseb., Vit. Const. l. iii, c. 12.

VALESI ANNOTATIONES.

(68) *Οἱ δὲ μύσταις καὶ μυσταγωγῶς μόνοις δέοντα λέγειν καὶ ἀκούειν.* Qui essent μύσται hoc loco, non intellexit Christophorus, qui sacerdotes interpretatus est. Rectius Musculus initiatos vertit. Sane Græci μύσταις semper vocant eos qui sacris initiati sunt. Unde et μυσταγωγοί dicti sunt qui μύσταις deducebant. Ut enim νεφερωγός a